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Abstract

Title: The nursing implication of the usage of nitroglycerin

Name of the author: Alena Gutová

Birth identification number: 625627/0702

Key words: Education, cardiovascular diseases, communication, overuse, nitroglycerin,

nursing care, prevention, risk factors, the role of the nurse

The undergraduate thesis, concerning the topic of „The nursing implication of the usage

of nitroglycerin“, presents the up-to-date situation, the goals of the thesis and the

hypotheses, methodology, the results, the discussion and the conclusion. The up-to-date

situation of given issue of the thesis summarises the diseases of cardiovascular system,

such as atherosclerosis, ischemic heart disease, hypertension, myocardial infarction,

pulmonary embolism, thromboembolic disease, sudden coronary death. This part is also

dedicated to the hereditary transmission of cardiovascular diseases, the proportion of

risk factors on the development of cardiovascular diseases. Further it describes in details

the mechanism of the effect of nitrates. The thesis is also concerned with the role of the

nurse in clinical care, the patients´ awareness, communication and education of the

nitrates users. The closing part of the chapter presents the examples of nursing

diagnoses.

Another chapter of the thesis presents the goals and the hypotheses. The first goal was

aimed at examining the extent of nitroglycerin overuse by the cardiovascular patients in

relation to the patients age groups, the second goal was to determine the extent of the

effect of nitroglycerine usage on the nursing care, the third goal was to find out the

importance of the role of the nurse when administering nitroglycerin. On the basis of

these stated goals the hypotheses were formulated. Hypothesis 1 (H1) presumed that

patients of higher age category – the seniors are exposed to higher risk of nitroglycerin

overuse than the patients of productive age. Hypothesis 2 (H2) presumed that most

cardiovascular patients perceive nursing care positively. Hypothesis 3 (H3) presumed

that the role of the nurse of cardiovascular patients is above all oriented towards

education.

As a research tool for this thesis I used a quantitative method – a questionnaire survey.

Anonymous questionnaires were targeted at cardiovascular patients of an intern

outpatients´ department at Health Centre in Planá u Mariánských Lázní and patients

hospitalized at the intern clinic of Mulač Hospital in Plzeň.

The research revealed that hypothesis 1 (H1) was not confirmed, hypotheses 2 and 3

were confirmed.

The conclusion chapter recommends in nursing practice to focus in education on

prevention of the development of cardiovascular diseases, providing information about

the risk factors, keeping the treatment routines, promoting the importance of

maintaining healthy lifestyle.

Abstrakt

Název práce: Užívání Nitroglycerinu z ošetřovatelského hlediska

Jméno a příjmení: Alena Gutová

Rodné číslo: 625627/0702

Klíčová slova: Edukace, kardiovaskulární onemocnění, komunikace, nadužívání,

Nitroglycerin, ošetřovatelská péče, prevence, rizikové faktory, role

sestry

Bakalářská práce, zpracovaná na téma Užívání Nitroglycerinu z ošetřovatelského

hlediska, se zabývá současným stavem, cíli práce a hypotézami, metodikou, výsledky,

diskuzí a závěrem. Současný stav dané problematiky práce se zabývá přehledem

onemocnění kardiovaskulárního systému, jako jsou ateroskleróza, ischemická choroba

srdeční, hypertenze, infarkt myokardu, plicní embolie, tromboembolická nemoc, náhlá

koronární smrt. Tato část se také věnuje dědičnosti kardiovaskulárních onemocnění,

podílu rizikových faktorů na vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Dále je zde

podrobněji pojednáváno o mechanismu účinku nitrátů. Práce se také zabývá rolí sestry

v ošetřovatelské péči, informovaností pacienta, komunikací a edukací pacienta,

užívajícího nitráty. Závěr kapitoly je věnován příkladům ošetřovatelských diagnóz.

V další části bakalářské práce jsou uvedeny cíle a hypotézy. První cíl byl zaměřen

na zjišťování míry nadužívání Nitroglycerinu u pacientů s onemocněním

kardiovaskulárního systému v závislosti na věkových skupinách pacientů, druhý cíl byl

zaměřen na zjišťování, do jaké míry má užívání Nitroglycerinu u pacientů

s kardiovaskulárním onemocněním dopad na ošetřovatelskou péči, třetí cíl si klade za

úkol zjistit, jak významná je role sestry při podávání Nitroglycerinu. Na základě

stanovených cílů práce byly vytvořeny hypotézy. Hypotéza 1 (H1) přepokládala, že u

pacientů vyšší věkové kategorie – seniorů dochází ke zvýšenému riziku nadužívání

Nitroglycerinu, než u pacientů v produktivním věku. Hypotéza 2 (H2) předpokládala, že

většina pacientů s onemocněním kardiovaskulárního systému vnímá ošetřovatelskou

péči pozitivně. Hypotéza 3 (H3) předpokládala, že role sestry u pacientů

s kardiovaskulárním onemocněním je především orientována na edukaci.

Pro výzkumné šetření bakalářské práce byla využita kvantitativní metoda –

dotazníkové šetření. Anonymní dotazníky byly určeny pacientům s kardiovaskulárním

onemocněním, léčených na interní ambulanci Polikliniky v Plané u Mariánských Lázní

a pacientům hospitalizovaným na interním oddělení Mulačovy nemocnice a. s. v Plzni.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že hypotéza 1 (H1) se nepotvrdila, hypotézy 2 a

3 ( H2, H3) se potvrdily.

V závěru bakalářská práce je doporučeno pro ošetřovatelskou praxi zejména

zaměřit se v edukaci na prevenci vzniku kardiovaskulárních onemocnění, na

poskytování informací o rizikových faktorech, podílejících se na vzniku

kardiovaskulárních onemocnění, na dodržování léčebného režimu, na propagaci

důležitosti dodržování zdravého životního stylu.
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 Úvod

Téma své práce jsem zvolila s ohledem na svou dlouholetou praxi a zkušenosti

sestry v nemocniční péči a také praxi sestry záchranáře. Při výkonu těchto profesí

jsem byla ve velmi frekventovaném a přímém kontaktu s pacienty se širokou škálou

onemocnění včetně pacientů s onemocněním kardiovaskulárního systému.

Již z historie medicíny je známé poučení o tom, že se lékaři vždy snažili rozpoznat

počátky onemocnění a také zabránit jeho vzniku u ohrožených osob.

Kardiovaskulární onemocnění je zařazováno mezi civilizační choroby a jak

je všeobecně známo, na jejich vzniku se podílí mnoho faktorů. Významný vliv na vznik

kardiovaskulárních onemocnění má životní styl, dědičnost, věk a pohlaví.

Neméně významný podíl na vzniku onemocnění má prevence. Její včasnost

a účinnost brání vzniku nebo zpomaluje rozvoj kardiovaskulárních nemocí v populaci.

Při výkonu svého povolání jsem se mnohokrát přesvědčila o tom, že ze strany pacientů

stojí prevence a dodržování zdravého životního stylu v pořadí až za medikamentózní

léčbou. Domnívám se, že o problematiku prevence a rizikových faktorů pro vznik

kardiovaskulárních onemocnění se lidé začnou zajímat tehdy, až když sami onemocní.

Kardiovaskulární onemocnění s sebou nese skutečnost, že pacienti vedle

somatických obtíží překonávají i obtíže psychického charakteru, jako stavy úzkosti,

bezmoci a strachu ze smrti. Domnívám se, že role sestry má v těchto případech nemalý

podíl na zmírnění psychosomatických obtíží a celkovém zklidnění pacienta, což

napomáhá následné účinné léčbě kardiovaskulárních onemocnění. Vedle uvedených

aspektů rovněž považuji za nezbytné poučení pacienta s kardiovaskulárním

onemocněním o správném užívání nitrátů. V současné době farmaceutický průmysl

nabízí nitráty v různých lékových formách a na tuto skutečnost se váže i způsob jejich

aplikace či užívání.

Práce se zabývá problematikou užívání nitroglycerínu. Cílem je zjistit, zda jsou

pacienti s onemocněním kardiovaskulárního systému dostatečně edukováni o správném

užívání Nitroglycerínu. Šetření bylo zaměřeno i na roli sestry, která může

koordinovaným způsobem a vhodnou edukační činností výrazně ovlivňovat současný

stav v oblasti správného užívání Nitroglycerínu. Výsledky šetření poukazují

na problémy, které se nejčastěji vyskytují u pacientů v souvislosti s užíváním

Nitroglycerínu.

Vybrané téma bakalářské práce poskytuje dostatek prostoru pro získávání dalších

zkušeností, znalostí a dovedností, nezbytných pro výkon ošetřovatelské péče o pacienty

s kardiovaskulárním onemocněním.

1. Současný stav

1.1 Kardiovaskulární onemocnění a jejich příčiny


[…]


vychovávat k spoluodpovědnosti jednotlivců, skupin za své zdraví.

6. Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma užívání Nitroglycerinu

z ošetřovatelského hlediska.

Dotazníkovým šetřením a následným zpracováním dat byl naplněn cíl 1 – Zjištění

míry nadužívání Nitroglycerinu u pacientů s onemocněním kardiovaskulárního

onemocnění v závislosti na věkových kategoriích. Z provedeného šetření není průkazná

míra nadužívání Nitroglycerinu u pacientů s KVO. Rovněž byl naplněn cíl 2 – Zjištění,

v jaké míře má užívání Nitroglycerinu u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním

dopad na ošetřovatelskou péči. Šetřením bylo prokázáno, že ošetřovatelská péče má

velmi významnou a nezastupitelnou roli v léčbě pacientů s KVO. I když většina těchto

pacientů si uvědomuje rizika spojená s tímto onemocněním, uvědomuje si příčiny

svého onemocnění, uvědomuje si důležitost správného životního stylu ve vztahu

k délce svého života, vyskytuje se i když minimální počet respondentů, na které

se v rámci ošetřovatelské péči bude nutno zaměřit. Zejména vyhledáváním účinnějších

edukačních metod ve vztahu ke správnému užívání nejen nitrátů ale i ostatních léčiv,

pokud je respondenti mají lékařem indikovány. Třetí cíl práce – Zjištění, jak významná

je role sestry při podávání Nitroglycerinu byl rovněž naplněn. Většina respondentů obou

sledovaných souboru - respondentů hospitalizovaných a respondentů v ambulantní

péči, si plně uvědomuje nezastupitelnou roli sestry jako ošetřovatelky, edukátorky

a obhájkyně práv pacienta.

Hypotéza H1 – U pacientů vyšší věkové kategorie seniorů, dochází

ke zvýšenému riziku nadužívání Nitroglycerinu než u pacientů v produktivním věku,

se nepotvrdila. Šetřením bylo zjištěno, že hospitalizovaní respondenti i respondenti

v ambulantní péči jsou dobře edukováni při užívání Nitroglycerinu. Na edukačním

procesu se ve vysokém procentu podílí lékař i sestra. Z výsledků šetření není patrné,

že by docházelo ke zvýšenému nadužívání Nitroglycerinu ani ve vyšších věkových

skupinách. Zjištěný stav potvrzuje, že nedochází k nadužívání Nitroglycerinu v žádné

ze zkoumaných věkových kategoriích.

Hypotéza H2 – Většina pacientů s onemocněním kardiovaskulárního systému

vnímá ošetřovatelskou péči pozitivně, se potvrdila. Jelikož bylo zjištěno pozitivní

vnímání ošetřovatelské péče respondentů hospitalizovaných i v ambulantní péči.

Hypotéza H3 - Role sestry u pacientů s kardiovaskulárním onemocněním

je především orientována na edukaci, se nám také potvrdila.

Ze statistických údajů vyplývá, že následky kardiovaskulárního onemocnění

každoročně zemře v Evropě 4, 3 mil. Lidí, z toho v EU více než 2 mil.. (16). Proto

edukaci pacientů s KVO považuji za perspektivní téma, které je třeba rozvíjet. Pro

ošetřovatelskou praxi doporučujeme: pacientům s KVO předávat kvalitní edukační

materiály, které jsou tvořené odborníky, věnovat se edukaci pacientů s KVO jak

individuálně, tak skupinově, edukační činnost sester provádět v každém kontaktu

s pacientem léčeným pro KVO, při edukaci brát ohled na celkový zdravotní stav

pacienta, jeho duševní schopnosti a schopnosti nemocného tyto sdělované informace

vnímat, pravidelně ověřovat zpětnou vazbou, zda pacient poskytnutým informacím

zcela porozuměl a správně využil, zaměřit se na prevenci vzniku KVO, na poskytování

informací o rizikových faktorech podílejících se na vzniku KVO, dodržování léčebného

režimu a propagaci důležitosti dodržování zdravého životního stylu.

V závěru práce při hodnocení výsledků výzkumného šetření jsme dospěli

k názoru, že je skupině pacientů léčených pro KVO věnována kvalitní ošetřovatelská

péče, která mimo jiné zahrnuje také edukační proces. Skutečnost, že u pacientů vyšší

věkové kategorie seniorů dochází k nadužívání Nitroglycerinu v porovnání s kategorií

pacientů v produktivním věku, se nepotvrdila. Před započetím výzkumného šetření jsme

předpokládali, že u seniorů bude docházet k nadužívání Nitroglycerinu v důsledku

nedostatečné edukace a psychosomatických změn, provázejících proces stárnutí. Jsme

překvapeni, že se naše domněnka nepotvrdila. Důležité je, nadále věnovat pozornost

soustavné edukaci a reedukaci zabývající se problematikou prevence, rizikových

faktorů a příznaků KVO, propagovat zdravý životní styl, který má zásadní vliv

na vznik a další vývoj tohoto onemocnění.

Hlavní činností sestry je ošetřování. Aby tato činnost mohla být vykonávána,

je nezbytná vysoká úroveň odborné kompetence. Předpokladem pro její získání

je kontinuální vzdělávání a prohlubování vědomostí. Co je však nejdůležitější,

je schopnost umět své znalosti a dovednosti využít při poskytování ošetřovatelské péče

ve prospěch pacienta.

Touto prací bychom chtěli přispět k ještě kvalitnější informovanosti o rizikových

faktorech podílejících se na vzniku kardiovaskulárních onemocnění, o významu

dodržování preventivních opatření a v poslední řadě významnosti správného užívání

Nitroglycerinu.

7. Klíčová slova

Edukace

Kardiovaskulární onemocnění

Komunikace

Nadužívání

Nitroglycerin

Ošetřovatelská péče

Prevence

Rizikové faktory

Role sestry
