POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Alena Gutová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Užívání nitroglycerinu z ošetřovatelského hlediska
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce je systematicky zpracovaná, studentka se věnuje kardiovaskulárním onemocněním – příčinám, dědičnosti, účinku nitrátů. Dále velmi pěkně sepsala ošetrovatelskou část, kde neopomněla roli sestry, edukaci a sní spojenou důležitost komunikace s klientem. V neposlední řadě se věnuje ošetrovatelským diagnózám. Zvolené cíle byly dle mého soudu naplněny. V kapitole diskuze studentka vhodně konfrontuje své výsledky s literaturou a přidává i vlastní názor a zkušenosti. Celkově hodnotím práci výborně - jen přínos práce a její využití v kapitole závěr mi připadá málo konkrétní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak a kde konkrétně chcete přispět k lepší informovanosti o rizikových faktorech a významnosti správného užívání Nitroglycerínu?

Datum: 19. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....